[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ЗЕРНОГРАДСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»

(ГКОУ РО «ЗЕРНОГРАДСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ»)

П Р И К А З

   30.12.2019                                                                                           №   723_

                                          г. Зерноград
Об утверждении Плана мероприятий
по обеспечению информационной безопасности в ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.11.2012 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях, и защите информации», Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне»,  приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении требований к административным и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», письмом  министерства образования и науки Российской Федерации от 14.05.2018 № 08-1184, Методическими рекомендациям по ограничению в образовательных организациях доступа, обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, утвержденными министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 16.05.2019,  приказом  ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» от 30.12.2019 № 720 «Об утверждении Положения об ограничении доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 2020–2023 годы.

2.  Педагогическим работникам образовательного учреждения обеспечить исполнение  План мероприятий ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 2020–2023 годы согласно приложению к настоящему приказу.

3. Ответственному за работу официального сайта общеобразовательного учреждения в сети «Интернет» Лопатиной В.В. разместить План мероприятий ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат» по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 2020–2023 годы согласно приложению к настоящему приказу.

4.  Контроль исполнения настоящего приказа  возложить на заместителей директора по учебно-воспитательной работе Плеханову О.В., коррекционной работе Ханову Т.В., воспитательной работе Галкину Л.А..

Директор                                                      В. Н. Харченко

Подготовил: заместитель директора

по учебно-воспитательной работе Плеханова О.В.
С приказом от 30.12.2019 № 723 ознакомлены:
	Ф.И.О.
	Подпись
	Ф.И.О.
	Подпись

	Плеханова О.В.

	Скидело О.С.

	Ханова Т.В.

	Жебеленко В.В.

	Галкина Л.А.

	Устенко Л.А.

	Чуприна О.К.

	Костенко О.С.

	Апарникова Н.А.

	Лопатина О.И.

	Щирова О.Н.

	Антипова Н.А.

	Арженовская Е.И.

	Неживенко Н.В.

	Дарморез Н.Е.

	Жизнев А.В.

	Нечепоренко Е.А.

	Корнеев А.С.

	Галкина С.А.

	Копысова Ю.А.

	Позднякова В.А.

	Агапенкова И.П.

	Стрюкова Ю.В.

	Колесникова Т.С.

	Каракозян Ю.М.

	Апрыщенко А.С.

	Лола А.С.

	Шубина О.В.

	Водолазская М.Н.

	Даниленко Л.В.

	Линник Н.Н.

	Пустовая Н.С.

	Андреасян В.В.

	Грабарь А.В.

	Луговая И.А.

	Кучеренко Е.Л.

                                                              Приложение

                                                                к приказу ГКОУ РО
«Зерноградская специальная школа-интернат»
                                                                 от 30.12.2019 № 723
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ГКОУ РО «Зерноградская специальная школа-интернат»

по обеспечению информационной безопасности обучающихся
на 2020–2023 годы
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Отвестственные

	1.
	Ведение локальных нормативных актов образовательной организации в области информационной безопасности обучающихся

	В течение учебного года
	Заместители директора по УВР, КР, ВР

	2.
	Оформление
и
обновление
стенда «Информационная безопасность».

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018 № 08-1184 «О направлении информации»

	В течение учебного года
	Социальный педагог

	3.
	Размещение на официальном сайте образовательной организации информации по вопросам обеспечения информационной безопасности детей.

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 14.05.2018

№ 08-1184 «О направлении информации»

	В течение учебного года
	Социальный педагог

	4.
	Использование в работе образовательных программ, направленных на формирование навыков у обучающихся, их родителей и педагогических работников безопасного поведения в информационной среде, рекомендованных Экспертным советом по информатизации системы образования и воспитания при Временной комиссии Совета Федерации по развитию информационного общества
	В течение учебного года
	Педагогические работники

	5.
	Проведение периодического контроля состояния системы обеспечения информационной безопасности обучающихся при организации доступа к сети Интернет

	Не менее трех в течение учебного года
	Техник-программист

	6.
	Изучение нормативно-правовой базы, методических рекомендаций и издание (актуализация) организационно-распорядительных документов по вопросам обеспечения информационной безопасности обучающихся при организации доступа к сети Интернет

	Июнь – август
	Педагогические работники

	7.
	Настройка (установка) технических средств, применяемых при организации доступа к сети Интернет (компьютерное оборудование, сетевое оборудование, системное и прикладное программное обеспечение), в соответствии с требованиями Методических рекомендаций по ограничению в образовательных организациях доступа, обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования

	Июль – август
	Техник-программист

	8.
	Установка,
конфигурация,
настройка режимов
работы технических средств контентной фильтрации

	Июль – август
	Техник-программист

	9.
	Заключение договора с оператором связи на оказание услуг доступа к сети Интернет с контентной фильтрацией

	Январь
	Главный бухгалтер,
техник-программист

	10.
	Ознакомление работников образовательной организации с Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных учреждениях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, и локальными нормативными актами образовательной организации по

вопросам обеспечения информационной безопасности обучающихся при организации доступа к сети Интернет

	Август
	Социальный педагог

	11.
	Ознакомление работников образовательной организации с сайтами в сети Интернет, включенными в Реестр безопасных образовательных сайтов

	Август
	Социальный педагог

	12.
	Информирование работников образовательной организации, обучающихся и их родителей (законных представителей) об ответственности за нарушение требований законодательства Российской Федерации и организационно-распорядительных документов образовательной организации по вопросам обеспечения информационной безопасности обучающихся при организации доступа к сети Интернет

	Август − сентябрь
	Директор,

заместители директора по УВР, КР, ВР,
классные руководители, воспитатели

	13.
	Информирование родителей (законных представителей) обучающихся о существующих угрозах в сети Интернет, о методах и способах защиты детей от информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей

	Сентябрь – октябрь
	Классные руководители, воспитатели

	14.
	Проведение единого урока по безопасности в сети Интернет

	Октябрь
	Учитель

информатики и ИКТ, классные руководители

	15.
	Проведение Всероссийской контрольной работы по информационной безопасности.

На сайте www.единыйурок.дети

	Октябрь – ноябрь
	Учитель

информатики и ИКТ

	16.
	Прохождение педагогическими и иными работниками образовательной организации программы повышения квалификации на сайте единыйурок.рф по направлению «Безопасное использование сайтов в сети Интернет в образовательном процессе в целях обучения и воспитания обучающихся в образовательной организации»

	Раз в два календарных года
	Социальный педагог